



**Sendt per mail til Miljøstyrelsen**

[mst@mst.dk](mailto:mst@mst.dk)

FFD den 4. marts 2020

**Vedrørende høringsvar til forvaltningsplan for sæl, journalnummer 2019 – 4203.**

Ferskvandsfiskeriforeningen vil indledningsvis slå fast, at vi selvfølgelig mener, at begge sælarter hører til i den danske natur. Ferskvandsfiskeriforeningen bakker op om at vi skal sikre levedygtige og sunde bestande af både spættet sæl og gråsæl.

Vi mener at det forvaltningsplanen skal kunne håndtere – er at reducere omfanget af konflikter mellem sæl og menneske. Vi mener, at dette udkast fint redegør for de fleste situationer, hvor sæler påvirker de fiskebestande, som danner grundlag for fiskeriet i Danmark.

Sæler i den danske natur, har i dag ingen naturlige fjender, da vi hverken har isbjørne eller spækhuggere. Derfor mener Ferskvandsfiskeriforeningen, at for at kunne have en sund og bæredygtig bestand, af især den spættet sæl, vil jagttid på denne, være ønskelig. Måske med kvoter. I dag ser vi jo at når sælbestandene bliver for store, kollapser de, af interne sygdomme og sult.

I Limfjorden, har DTU Aqua's, forskellige undersøgelser jo vist flere scenarier. En dødelighed på udtrækkende havørred smolt, på op mod 80%. DTU Aqua mener også at fiskebestandene er 20% for lille, til at bære den nuværende sælbestand, i fjorden. Dette er måske årsagen til at man oftere ser sæler, langt oppe i vandløbene. Her hører sælerne slet ikke hjemme, efter Ferskvandsfiskeriforeningen mening. Derfor mener vi at det skal være meget lettere at få regulerings tilladelser, når sæler trækker op i vandløb, eller forekommer i fredningsbælterne, ved disses udløb i fjordene og havet.

I de senere år, er havørred bestandene kommet under pres, af forskellige prædatorer, her af også sæler.



Ferskvandsfiskeriforeningen har et ønske om at blive knyttet tættere på fremtidige beslutningsprocesser i forvaltningen af sæler. Udviklingen over de senere år, hvor konflikterne mellem sæler og fiskeri er øget betydeligt, vil fortsætte, som situationen er lige nu.

Ferskvandsfiskeriforeningen er helt klar over, at arter som laks og havørred, som en del af deres livscyklus, skal vandre mellem gydeområderne i ferskvand og ud i de marine opvækstområder. Men med den nuværende bestand af sæler, især i fjordene, er faren for at blive ædt, meget stor i mundingsområdet, samt ved en lang række flaskehalse, ved sluser og snævre farvande.

- **Ferskvandsfiskeriforeningen foreslår derfor, at der skal være lettere at kunne ansøge om at regulere sæler, der opholder sig og søger føde, i vandløbenes fredningsbælter, i den periode, hvor fredningsbælterne er gældende (helårligt ved store vandløb og fra 16. september til 15. marts i mindre vandløb).**
- **Ferskvandsfiskeriforeningen foreslår, at det skal være muligt at ansøge om regulering af sæler i områder, hvor der er fredninger i form af forbud mod garnfiskeri som fx ved sluser og meget snævre farvande.**
- **Ferskvandsfiskeriforeningen vil foreslå, at det skal være lettere at ansøge og få tilladelse til regulering af sæler, når de forekommer oppe i vores vandløb.**

Ferskvandsfiskeriforeningen bakker også op om følgende initiativer, der nævnes i udkastet:

- En forenkling af procedurer ved ansøgning om tilladelse til regulering.
- Fjernelse af krav om kursus som forudsætning for reguleringstilladelse.
- Bedre registrering af sælskader i fiskeriet.
- Indførelse af jagttid på spættet sæl.

På vegne af  
Ferskvandsfiskeriforeningen for Danmark  
Sekretær Bjarne Bach  
Væthvej 51, 8870 Langå  
[bjarne.bach@langaa-sf.dk](mailto:bjarne.bach@langaa-sf.dk)